obter  autorização  do  Poder  Legislativo  para  a  aquisição  por  compra  de  áreas  que 
especifica.

A autorização pretendida refere-se aos seguinte imóvel:

a) identificado como parte do Lote n.º 11 da Quadra A, situado  
na  Avenida  São  João  nº.  174,  Bairro  Esplanada,  em  Unaí  
(MG), com área de 194,79m² (cento e noventa e quatro virgula  
setenta e nove metros quadrados), registrado sob a Matrícula  
n.º  01.156 no Cartório  de  Registro  de  Imóveis  de Unaí,  de  
propriedade da Senhora Albertina Alves de Jesus Oliveira e  
outros.

O imóvel foi avaliado pelo valor total de R$ 6.622,86 (seis mil seiscentos 
e vinte e dois reais oitenta e seis centavos).

A  justificativa  para  a  compra  do  dito  terreno  é  para  promover  a 
indenização aos proprietários do terreno, vez que o Município utilizou o mesmo, com o 
fito de promover a urbanização do Córrego Canabrava.

[...]

Município de Unaí prevê tal hipótese, condicionando a aquisição à prévia avaliação e 
autorização legislativa, sendo a primeira exigência devidamente cumprida pelo Nobre 
autor, pois, vê-se que foi jungido aos autos o competente laudo de avaliação, e que o 
valor total  atribuído ao imóvel  pelo avaliador  municipal  é de R$ 6.622,86 (seis  mil 
seiscentos  e  vinte  e  dois  reais  oitenta  e  seis  centavos),  declaração do ordenador  de 
despesas assumindo que o projeto em testilha esta devidamente enquadrado nos moldes 
da LRF.

Nota-se,  ainda,  pela  instrução  do  processo,  que  a  matéria  está  em 
consonância ao disposto no Decreto nº 3.365, de 21 de junho de 1941, com a redação